
 

 

Управление образования администрации  

Калининского муниципального района Саратовской области 

 

ПРИКАЗ   

 

14 сентября 2022 года                                                                           № 374 - ос                                                                                                           

Об утверждении муниципального  плана мероприятий,  

направленных на формирование и оценку  

функциональной грамотности обучающихся  

общеобразовательных организаций Калининского  

муниципального района Саратовской области  

на 2022-2023 учебный год 

         

В соответствии с письмом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 14 сентября 2021 года № 03-1510 «Об организации работы по 

повышению функциональной грамотности», в рамках реализации 

федерального проекта «Современная школа» и во исполнение Протокола 

совещания директора Департамента государственной политики и управления 

в сфере общего образования Министерства просвещения Российской 

Федерации Костенко М.А. с руководителями органов исполнительной 

власти, осуществляющих государственное управление в сфере образования 

№ ДОЗ-21/03 пр от 18 мая 2022 года,  с письмом Департамента 

государственной политики и управления в сфере общего образования 

Министерства просвещения Российской Федерации от 14 сентября 2021 года 

№ 03-1510, в рамках реализации национального проекта «Образование», 

обеспечения комплекса мер, направленных на формирование 

функциональной грамотности обучающихся, руководствуясь п. 5.3. 

Положения об управлении образования администрации Калининского 

муниципального района Саратовской области,  
 

  ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Назначить муниципальным координатором, ответственным за вопросы 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных учреждений Калининского муниципального 

района Саратовской области Варёхину В.А., директора МБУ «ЭМС 

системы образования». 

2. Утвердить муниципальный план мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных учреждений Калининского муниципального 

района Саратовской области  на 2022-2023 учебный год 

      (приложение 1). 

3.  Руководителям общеобразовательных учреждений района:   



3.1. обеспечить разработку и утверждение планов мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся на 2022 - 2023 учебный год в срок до 20 

сентября 2022 г.; 

3.2. ввести в учебный процесс банк заданий для оценки функциональной 

грамотности, разработанные ФГБНУ «Институт стратегии развития 

образования РАО»; 

3.3. назначить школьных координаторов, ответственных за вопросы 

формирования и оценки функциональной грамотности в 

учреждении. 

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника управления образования администрации 

Калининского муниципального района Аляеву Н.В. 

 

 

Заместитель Главы администрации 

Калининского МР по социальной сфере, 

начальник управления образования                                   О.Ю. Захарова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1  

                                                                 к приказу управления образования  

                                                                 администрации Калининского МР 

                                                                14.09.2022 года № 374 -ос     

 

 

 

Муниципальный  план мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций Калининского 

муниципального района Саратовской области 

на 2022-2023 учебный год 

 

№ 

п/

п 

Наименование мероприятия Сроки Ответственные 

исполнители 

1 Создание муниципальной рабочей группы 

по вопросу формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных 

организаций 

Назначение лиц, ответственных за вопросы 

формирования функциональной 

грамотности обучающихся в ОО 

Калининского МР Саратовской области 

Сентябрь  

2022 года 

Управление образования 

администрации Калининского 

муниципального района 

Саратовской области, МБУ 

«ЭМС системы образования» 

ОО Калининского МР 

2 Разработка и утверждение планов 

мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций 

Калининского муниципального района на 

2022/2023 учебный год на муниципальном 

уровне и уровне общеобразовательных 

организаций 

Сентябрь  

2022 года 

Управление образования 

администрации Калининского 

муниципального района 

Саратовской области, МБУ 

«ЭМС системы образования», 

руководители 

общеобразовательных 

организаций района 

3 Внедрение в учебный процесс банка 

заданий для оценки функциональной 

грамотности, разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии развития образования 

Российской академии образования» 

Сентябрь  

2022 года 

Руководители 

общеобразовательных 

организаций района 

4 Формирование базы данных обучающихся 

8-9 классов 2022/2023 учебного года, 

Сентябрь  Управление образования 

администрации Калининского 



участвующих в реализации планов 

мероприятий, направленные на 

формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся по шести 

направлениям: читательская, 

математическая, естественнонаучная, 

финансовая грамотность, глобальные 

компетенции и креативное мышление 

2022 года муниципального района 

Саратовской области, МБУ 

«ЭМС системы образования», 

руководители 

общеобразовательных 

организаций района 

5 Формирование базы данных учителей, 

участвующих в формировании 

функциональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов по 

направлениям: читательская, 

математическая, естественнонаучная, 

финансовая грамотность, глобальные 

компетенции и креативное мышление 

Сентябрь  

2022 года 

Управление образования 

администрации Калининского 

муниципального района 

Саратовской области, МБУ 

«ЭМС системы образования», 

руководители 

общеобразовательных 

организаций района 

6 Организация информационно-

просветительской работы с родителями,  

представителями средств массовой 

информации, общественностью по 

вопросам функциональной грамотности 

Постоянно  Управление образования 

администрации Калининского 

муниципального района 

Саратовской области, МБУ 

«ЭМС системы образования», 

руководители 

общеобразовательных 

организаций района 

7 Организация курсовой подготовки 

педагогов, участвующих в формировании 

функциональной грамотности 

обучающихся по направлениям: 

читательская, математическая, 

естественнонаучная, финансовая 

грамотность, глобальные компетенции и 

креативное мышление  

 

В течение 

учебного 

года 

МБУ «ЭМС системы 

образования», руководители 

общеобразовательных 

организаций района 

8 Организация работы общеобразовательных 

организаций по внедрению в учебный 

процесс банка заданий для формирования 

и оценки функциональной грамотности 

обучающихся, разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии развития образования 

Российской академии образования» 

В течение 

учебного 

года 

Управление образования 

администрации Калининского 

муниципального района 

Саратовской области, МБУ 

«ЭМС системы образования», 

руководители 

общеобразовательных 

организаций района 

9 Организация и проведение методических Постоянно  Управление образования 



совещаний, консультаций со всеми 

участниками реализации планов по 

вопросу формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся  

администрации Калининского 

муниципального района 

Саратовской области, МБУ 

«ЭМС системы образования», 

руководители 

общеобразовательных 

организаций района 

10 Организация адресной методической 

поддержки учителей и образовательных 

организаций по вопросу формирования и 

оценки функциональной грамотности 

обучающихся в соответствии с запросами 

образовательных организаций и 

профессиональных дефицитов 

педагогических работников 

Постоянно  Управление образования 

администрации Калининского 

муниципального района 

Саратовской области, МБУ 

«ЭМС системы образования», 

руководители 

общеобразовательных 

организаций района 

11 Трансляция успешных муниципальных 

педагогических практик,                   в том 

числе с применением цифровых 

образовательных технологий, по вопросам 

формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций 

В течение 

учебного 

года 

Управление образования 

администрации Калининского 

муниципального района 

Саратовской области, МБУ 

«ЭМС системы образования», 

руководители 

общеобразовательных 

организаций района 

12 Олимпиады: - участие обучающихся ОО в 

федеральных и региональных олимпиадах 

по формированию функциональной 

грамотности 

В течение 

учебного 

года 

Руководители 

общеобразовательных 

организаций района 

13 Участие в семинарах, вебинарах, мастер-

классах,  коворкингах, деловых играх по 

формированию функциональной 

грамотности обучающихся по 6 

направлениям (читательская грамотность, 

математическая грамотность, 

естественнонаучная грамотность, 

финансовая грамотность, глобальные 

компетенции и креативное мышление) для 

учителей начальной, основной и средней 

школы 

2022/2023 

учебный  

год 

Управление образования 

администрации Калининского 

муниципального района 

Саратовской области, МБУ 

«ЭМС системы образования», 

руководители 

общеобразовательных 

организаций района 

14 Организация и проведение родительских 

собраний по вопросу формирования и 

оценки функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных 

2022/2023 

учебный  

год  

Управление образования 

администрации Калининского 

муниципального района 

Саратовской области, МБУ 

«ЭМС системы образования», 



 

организаций руководители 

общеобразовательных 

организаций района 

15 Проведение мониторинга реализации 

муниципального плана  мероприятий, 

направленного на формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных 

организаций Калининского 

муниципального  района на 2022/2023 

учебный год 

Апрель – 

май  

2023 г. 

Управление образования 

администрации Калининского 

муниципального района 

Саратовской области, МБУ 

«ЭМС системы образования» 


